
 

BS-INES Nº 05 Especial de 02 de maio de 2024 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2024 

 

        05-Esp. 
 



 

BS-INES Nº 05 Especial de 02 de maio de 2024 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 05-Especial de 02 de maio de 2024 



 

BS-INES Nº 05 Especial de 02 de maio de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 151 DE 02 DE MAIO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Homologar o resultado final do Edital nº 006/2024. Registre-se que 

o período para recursos ao resultado preliminar deu-se até 29 de abril de 
2024, conforme o referido edital, não tendo sido recebidos recursos válidos e 
deferidos. O edital nº 006/2024 regra o afastamento para estudos 
exclusivamente no segundo semestre de 2024. Para mais informações, 
consultar a página da Comissão no Portal INES. 

 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, CIENTÍTICO E 

TECNOLÓGICO - DDHCT 

Magistério EBTT Nome do Servidor  Classificação 

Mestrado  X X 

Doutorado  X X 

Pós-Doutorado  ERIKA WINAGRASKI 1º 

Técnico-Administrativo    

Mestrado  X X 

Doutorado  ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS 1º 

Pós-Doutorado  X X 

 



 

BS-INES Nº 05 Especial de 02 de maio de 2024 

 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEBASI 

Magistério EBTT Nome do Servidor  Classificação 

Mestrado  MARCO ANTONIO DA SILVA 1º 

Doutorado  AMANDA DO PRADO RIBEIRO 

RAABE COSTA ALVES OLIVEIRA 

1º 

2º 

Pós-Doutorado  X X 

Técnico-Administrativo    

Mestrado  X X 

Doutorado  X X 

Pós-Doutorado  X X 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR - DESU 

Magistério Superior Nome do Servidor Classificação 

Mestrado  X X 

Doutorado  X X 

Pós-Doutorado  MARISA DA COSTA GOMES 

OSILENE MARIA DE SÁ E SILVA DA CRUZ 

MARIA CARMEN EULER TORRES 

1º * 

2º 

3º 

Técnico-Administrativo  Nome do Servidor  

Mestrado  FABIOLA CANDIDA DE LIMA GOMES CORREA 

ROBERTO GOMES DE LIMA 

1º 

2º 

Doutorado  SHEILA MARTINS DOS SANTOS 1º 

Pós-Doutorado  X X 

* Critério de desempate utilizado: 9.7 do “Regulamento sobre as condutas para o processo 

classificatório de afastamentos para pós-graduação stricto sensu no âmbito  do INES” (Portaria nº 

076 de 18 de março de 2024).  

 



 

BS-INES Nº 05 Especial de 02 de maio de 2024 

 

 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - DEPA 

Magistério EBTT Nome do Servidor  Classificação 

Mestrado  X X 

Doutorado  X X 

Pós-Doutorado  X X 

Técnico-Administrativo    

Mestrado  X X 

Doutorado  KENNEDY SIMÕES CARVALHO 1º 

Pós-Doutorado  X X 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 


